Al-Tanbih bisa dipandang sebagai
kitab generasi awal dalam mazhab Syafi’i, dan ditulis oleh salah satu otoritas penting
dalam mazhab Syafi’i. Tak heran jika ia mendusuki tempat yang terhormat dalam “rak”
kitab-kitab Syafi’iyyah.

Kita tahu, Imam Syaf’i meninggal pada 204 H/820 M. Sementara itu, al-Syirazi wafat
pada 476 H. Dengan kata lain, ia muncul kira-kira dua abad setelah Imam Syafi’i. Al-
Syirazi hidup sezaman, meski lebih muda, dengan seorang qadi besar di era Abbasiyah,
yaitu Imam Abul Hasan al-Mawardi (w.

264 H) yang menulis ringkasan mazhab Syafi’i,
gurunya, berjudul “Mukhtasar al-Muzani”; kitab yang terakhir inilah yang menjadi dasar
al-Mawardi menulis karyanya “al-Hawi” yang sudah saya singgung sebelumnya. Bersama
kitab “Nihayat al-Matlab” karya Imam al-Haramain (w., 478 H/1085 M), gurunya Imam
al-Ghazali, al-Hawi karya al-Mawardi itu merupakan rujukan pokok dalam mazhab
Syafi’i.

Baca juga: Kitab Kecil Warisan Habib Utsman

Karya al-Ghazali ini,
pada perkembangan lebih lanjut, akan melahirkan kitab-kitab turunan yang populer di
pesantren-pesantren NU, seperti “Tuhfat al-Muhtaj” karya Ibn Hajar al-Haitami (w. 974
H/1566 M), “Mughni al-Muhtaj karya al-Khathib al-Syirbini (w. 977 H/1570 M) atau
“Nihayat al-Muhtaj” karya Syams al-Din al-Ramli (w. 1004 H).

Kembali kepada karya al-Syirazi tadi: jika kita baca kitab al-Tanbih, akan terasa sekali
bahwa kitab ini, walaupun semacam ringkasan dari mazhab Syafi’i, masih memuat
sejumlah pendapat dalam mazhab Syafi’i.